

福建青松股份有限公司

2024 年度财务决算报告

福建青松股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表及附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2025〕8069 号）。现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、2024 年度主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	1,939,766,368.12	1,969,494,717.00	-1.51%	2,917,366,476.48
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,683,418.90	-68,341,309.97	180.02%	-742,420,713.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	55,398,614.87	-54,339,994.85	201.95%	-759,044,000.86
经营活动产生的现金流量净额（元）	179,160,393.68	156,604,754.71	14.40%	340,636,749.11
基本每股收益（元/股）	0.1085	-0.1323	182.01%	-1.4372
稀释每股收益（元/股）	0.1085	-0.1323	182.01%	-1.4372
加权平均净资产收益率	4.24%	-5.08%	9.32%	-42.25%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
资产总额（元）	2,127,749,012.89	2,371,146,800.46	-10.26%	3,221,922,297.07
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,298,114,927.54	1,310,068,496.23	-0.91%	1,379,329,288.70

二、2024 年度财务状况

（一）资产构成及变动原因分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 2,127,749,012.89 元，比期初减少 243,397,787.57 元，下降 10.26%。资产构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减变动	增减变动率
流动资产：				
货币资金	443,159,884.69	685,580,614.82	-242,420,730.13	-35.36%
交易性金融资产	75,263,061.42	2,963.26	75,260,098.16	2539773.70%
应收账款	460,049,442.58	423,557,410.26	36,492,032.32	8.62%
应收款项融资	38,569,236.80	14,791,308.15	23,777,928.65	160.76%

预付款项	6,815,414.60	8,069,472.47	-1,254,057.87	-15.54%
其他应收款	10,008,675.34	20,672,670.71	-10,663,995.37	-51.58%
存货	255,851,714.38	265,238,867.11	-9,387,152.73	-3.54%
其他流动资产	5,713,801.03	1,847,620.68	3,866,180.35	209.25%
流动资产合计	1,295,431,230.84	1,419,760,927.46	-124,329,696.62	-8.76%
非流动资产:				
长期股权投资	1,969,589.02		1,969,589.02	100.00%
其他非流动金融资产	8,575,423.52	9,344,498.63	-769,075.11	-8.23%
固定资产	337,813,862.65	388,046,182.77	-50,232,320.12	-12.94%
在建工程	4,097,464.48	1,973,677.24	2,123,787.24	107.61%
使用权资产	78,422,438.10	120,367,993.53	-41,945,555.43	-34.85%
无形资产	197,030,099.99	195,548,646.87	1,481,453.12	0.76%
商誉	26,279,207.76		26,279,207.76	100.00%
长期待摊费用	77,459,136.41	112,293,551.04	-34,834,414.63	-31.02%
递延所得税资产	98,481,937.73	117,338,557.17	-18,856,619.44	-16.07%
其他非流动资产	2,188,622.39	6,472,765.75	-4,284,143.36	-66.19%
非流动资产合计	832,317,782.05	951,385,873.00	-119,068,090.95	-12.52%
资产总计	2,127,749,012.89	2,371,146,800.46	-243,397,787.57	-10.26%

超过 30%增减变动的原因分析:

1、货币资金期末余额较期初减少 35.36%，主要原因系本期偿还银行借款、回购公司股份、购买理财产品所致。

2、交易性金融资产期末余额较期初增加 2539773.70%，主要原因系本期购买现金管理型理财产品所致。

3、应收款项融资期末余额较期初增加 160.76%，主要原因系本期收到银行承兑汇票所致。

4、其他应收款期末余额较期初减少 51.58%，主要原因系本期收回上期多缴残疾人就业保障金及出口退税所致。

5、其他流动资产期末余额较期初增加 209.25%，主要原因系本期待抵扣税金增加及待摊费用本期从预付款项重分类所致。

6、长期股权投资期末余额较期初增加 100.00%，主要原因系本期参股投资设立企业所致。

7、在建工程期末余额较期初增加 107.61%，主要原因系本期设备升级及装修工程项目投入所致。

8、使用权资产期末余额较期初减少 34.85%，主要原因系租赁物业持续计提摊销所致。

9、商誉期末余额较期初增加 100.00%，原因系本期全资子公司广州青航投资有限公司溢价增资取得广东可普睿生物科技有限公司控股权所致。

10、长期待摊费用期末余额较期初减少 31.02%，主要原因系本期装修改造等工程投入减少，资产持续摊销所致。

11、其他非流动资产期末余额较期初减少 66.19%，主要原因系为购建长期资产所支付的预付款转固所致。

（二）负债构成及变动原因分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 816,487,771.74 元，比期初减少 241,160,741.18 元，下降 22.80%。负债构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减变动	增减变动率
流动负债：				
短期借款	10,000,000.00	35,004,305.56	-25,004,305.56	-71.43%
应付账款	278,130,873.79	278,845,458.19	-714,584.40	-0.26%
预收款项	20,000,000.00		20,000,000.00	100.00%
合同负债	20,186,061.37	28,477,296.65	-8,291,235.28	-29.12%
应付职工薪酬	54,799,327.72	46,803,566.31	7,995,761.41	17.08%
应交税费	7,591,630.72	6,012,663.96	1,578,966.76	26.26%
其他应付款	22,160,048.33	49,268,537.09	-27,108,488.76	-55.02%
一年内到期的非流动负债	69,181,190.98	148,642,103.48	-79,460,912.50	-53.46%
其他流动负债	2,007,126.83	3,381,799.26	-1,374,672.43	-40.65%
流动负债合计	484,056,259.74	596,435,730.50	-112,379,470.76	-18.84%
非流动负债：				
长期借款	228,572,572.60	307,738,076.56	-79,165,503.96	-25.72%
租赁负债	52,957,418.18	89,599,799.54	-36,642,381.36	-40.90%
递延收益	21,331,301.24	28,069,805.81	-6,738,504.57	-24.01%
递延所得税负债	29,570,219.98	35,805,100.51	-6,234,880.53	-17.41%
非流动负债合计	332,431,512.00	461,212,782.42	-128,781,270.42	-27.92%
负债合计	816,487,771.74	1,057,648,512.92	-241,160,741.18	-22.80%

超过 30%增减变动的原因分析：

1、短期借款期末余额较期初减少 71.43%，主要原因系本期偿还银行借款所致。

2、预收款项期末余额较期初增加 100.00%，原因系本期收到转让 148 亩土地使用权定金所致。

3、其他应付款期末余额较期初减少 55.02%，主要原因系上年计提的土地闲

置费在本期支付所致。

4、一年内到期的非流动负债期末余额较期初减少 53.46%，主要原因系本期偿还银行借款所致。

5、其他流动负债期末余额较期初减少 40.65%，主要原因系本期国内客户预收款减少所致。

6、租赁负债期末余额较期初减少 40.90%，主要原因系随租金逐期支付，应付合同租金总额减少所致。

（三）股东权益构成及变动原因分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司股东权益总额 1,311,261,241.15 元，比期初减少 2,237,046.39 元，下降 0.17%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减变动	增减变动率
所有者权益：				
股本	516,580,886.00	516,580,886.00	-	
资本公积	1,162,433,601.49	1,162,433,601.49	-	
减：库存股	65,816,204.67		65,816,204.67	100.00%
其他综合收益	15,687.46	836,470.38	-820,782.92	-98.12%
盈余公积	124,721,262.85	124,721,262.85	-	
未分配利润	-439,820,305.59	-494,503,724.49	54,683,418.90	11.06%
归属于母公司所有者权益合计	1,298,114,927.54	1,310,068,496.23	-11,953,568.69	-0.91%
少数股东权益	13,146,313.61	3,429,791.31	9,716,522.30	283.30%
所有者权益合计	1,311,261,241.15	1,313,498,287.54	-2,237,046.39	-0.17%

超过 30%增减变动的原因分析：

1、库存股期末余额较期初增加 100.00%，原因系本期回购本公司股份所致。

2、其他综合收益期末余额较期初减少 98.12%，主要原因系外币报表折算差额所致。

3、少数股东权益期末余额较期初增加 283.30%，主要原因系本期全资子公司广州青航投资有限公司通过增资取得广东可普睿生物科技有限公司 60%控股权所致。

三、2024 年度经营成果情况

2024 年，公司实现营业总收入 1,939,766,368.12 元，比上年同期减少 29,728,348.88 元，同比下降 1.51%；利润总额 63,139,130.87 元，比上年同期

增加 150,869,154.20 元，同比增长 171.97%；归属于上市公司股东的净利润 54,683,418.90 元，比上年同期增加 123,024,728.87 元，同比增长 180.02%。经营成果构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动	增减变动率
营业收入	1,939,766,368.12	1,969,494,717.00	-29,728,348.88	-1.51%
营业成本	1,601,945,392.00	1,732,158,232.65	-130,212,840.65	-7.52%
税金及附加	12,451,412.21	8,839,571.68	3,611,840.53	40.86%
销售费用	44,482,570.10	47,136,069.40	-2,653,499.30	-5.63%
管理费用	149,469,772.50	156,477,938.01	-7,008,165.51	-4.48%
研发费用	64,447,501.39	69,403,619.44	-4,956,118.05	-7.14%
财务费用	5,748,518.91	14,220,370.34	-8,471,851.43	-59.58%
其他收益	20,869,768.54	16,367,313.22	4,502,455.32	27.51%
投资收益	43,479.01	850,297.16	-806,818.15	-94.89%
公允价值变动收益	493,986.31	-76,369.23	570,355.54	746.84%
信用减值损失	-2,097,275.45	6,780,866.59	-8,878,142.04	-130.93%
资产减值损失	-9,740,755.99	-27,829,006.37	18,088,250.38	65.00%
资产处置收益	-1,112,718.53	-734,796.80	-377,921.73	-51.43%
营业利润	69,677,684.90	-63,382,779.95	133,060,464.85	209.93%
营业外收入	661,379.30	64,131.49	597,247.81	931.29%
营业外支出	7,199,933.33	24,411,374.87	-17,211,441.54	-70.51%
利润总额	63,139,130.87	-87,730,023.33	150,869,154.20	171.97%
所得税费用	11,177,113.35	-18,768,578.56	29,945,691.91	159.55%
净利润	51,962,017.52	-68,961,444.77	120,923,462.29	175.35%
归属于母公司股东的净利润	54,683,418.90	-68,341,309.97	123,024,728.87	180.02%
少数股东损益	-2,721,401.38	-620,134.80	-2,101,266.58	-338.84%

超过 30%增减变动的原因分析：

1、税金及附加本期较上年同期增加 40.86%，主要原因系以前年度收到增值税留抵退税额上年同期扣除而少缴附加税所致。

2、财务费用本期较上年同期减少 59.58%，主要原因系本期借款同比下降，利息费用减少及外币汇率变动所致。

3、投资收益本期较上年同期减少 94.89%，主要原因系上年同期转让原子公司龙晟（香港）贸易有限公司股权所产生的投资收益所致。

4、公允价值变动收益本期较上年同期增加 746.84%，主要原因系本期理财产品公允价值变动所致。

5、信用减值损失本期较上年同期增加 130.93%，主要原因系上年期末应收

账款余额较期初减少，而本期末应收账款余额较期初增加所致。

6、资产减值损失本期较上年同期减少 65.00%，主要原因系上年同期计提 148 亩土地项目在建工程减值准备所致。

7、资产处置收益本期较上年同期减少 51.43%，主要原因系上年同期租赁房产提前退租所致。

8、营业外收入本期较上年同期增加 931.29%，主要原因系本期无需支付款项核销所致。

9、营业外支出本期较上年同期减少 70.51%，主要原因系上年同期计提土地闲置费所致。

10、所得税费用本期较上年同期增加 159.55%，主要原因系本期利润总额较上年同期增加所致。

四、2024 年度现金流量情况

2024 年，公司现金流量简表如下：

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动	增减变动率
经营活动现金流入小计	2,099,951,514.56	2,238,263,737.49	-138,312,222.93	-6.18%
经营活动现金流出小计	1,920,791,120.88	2,081,658,982.78	-160,867,861.90	-7.73%
经营活动产生的现金流量净额	179,160,393.68	156,604,754.71	22,555,638.97	14.40%
投资活动现金流入小计	81,049,530.19	447,927,707.39	-366,878,177.20	-81.91%
投资活动现金流出小计	200,725,988.72	63,341,558.89	137,384,429.83	216.89%
投资活动产生的现金流量净额	-119,676,458.53	384,586,148.50	-504,262,607.03	-131.12%
筹资活动现金流入小计	200,270,438.62	231,455,516.67	-31,185,078.05	-13.47%
筹资活动现金流出小计	507,350,635.42	716,055,438.20	-208,704,802.78	-29.15%
筹资活动产生的现金流量净额	-307,080,196.80	-484,599,921.53	177,519,724.73	36.63%
现金及现金等价物净增加额	-248,277,327.32	57,484,623.58	-305,761,950.90	-531.90%

超过 30%增减变动的原因分析：

1、投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 131.12%，主要原因系上年同期收回对原子公司福建南平青松化工有限公司的拆借款及本期购买理财产品所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 36.63%，主要原因系上年同期票据保证金到期转银行存款列示、本期偿还的借款增加及本期回购库存股支付现金所致。

3、基于上述原因综合影响，公司现金及现金等价物净增加额本期较上年同

期减少 531.90%。

福建青松股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十六日